
 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

 

О лимитах добычи охотничьих ресурсов  

на территории Республики Тыва 

 на период  с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

В соответствии с частью 3 статьи  24 Федерального закона от 24 июля 2009 г.   

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Республики Тыва от 8 июня 2015 г. № 119 «Об 

утверждении заключения экспертной комиссии государственной экологической 

экспертизы», на основании письма Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации «О согласовании лимита добычи  охотничьих ресурсов на 

сезон охоты 2015-2016 гг.» от 8 июля 2015 года № 04-15-29/15930 постановляю: 

 

 1. Утвердить прилагаемые лимиты добычи охотничьих ресурсов на территории 

Республики Тыва на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года. 

 2. Определить квоты добычи охотничьих ресурсов на период с 1 августа 2015 

года до 1 августа 2016 года для охотничьих угодий, расположенных на территории 

Республики Тыва, согласно приложениям 1-9 к настоящему Указу. 

 3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на председателя 

Государственного комитета по охране объектов животного мира и водных 

биологических ресурсов Республики Тыва  Куулара Г.Д. 

 4. Опубликовать настоящий Указ в газетах «Тувинская правда» и «Шын». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                  Ш. Кара-оол 

     

 

 

г. Кызыл 

27 июля 2015 года 

№ 127



                                                                                                                                                                                                        Утверждены 

Указом Главы Республики Тыва 

                                                                                                                                                                                                           от 27 июля  2015 г. № 127  

 

 

Лимиты добычи охотничьих ресурсов  в Республики Тыва                            

на  период  с  1  августа  2015 года  до  1  августа  2016 года 

 
 

№ 

пп 

 

Вид охотничьих ресурсов 

 

Численность 

особей 

 

Лимит добычи, в том числе 

старше 1 года до года всего лимит 

особей % от лимита особей % от лимита особей % от лимита 

1 Лось 3562 86 83,5 17 16,5 103 3 

2 Благородный олень (марал) 11357 340 100 - - 340 3 

3 Косуля сибирская 23097 691 100 - - 691 3 

4 Кабарга 11311 340 100 - - 340 3 

5  Сибирский горный козел 2630 78 100 - - 78 3 

6 Соболь 19205 6700 100 - - 6700 35 

7 Рысь 375 7 100 - - 7 3 

8 Бурый медведь 3208 160 100 - - 160 5 

9 Барсук 5293 317 100 - - 317 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



         Приложение № 1 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи лося в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы  с 

неокостеневшими 

рогами (пантами)  

самцы во 

время 

гона 

без 

подразделения 

по половому 

признаку 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 - - - - - - - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 - - - - - - - 

3 Монгун-Тайгинский 299 - - - - - - - 

4 Овюрский 318,8 - - - - - - - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 88 0,45 2 - - 2 - 

6 Сут-Хольский 470,2 91 0,47 2 - - 2 - 

7 Чаа-Хольский 249,1 - - - - - - - 

8 Улуг-Хемский 383,9 15 0,16 - - - - - 

9 Чеди-Хольский 357,2 - - - - - - - 

10 Тандинский 423,4 - - - - - - - 

11 Кызылский 668,8 249 0,88 7 - 1 5 1 

12 Пий-Хемский 633,9 70 0,18 2 - - 2 - 

13 Каа-Хемский 2225,2 847 0,66 25 - 3 18 4 

14 Тоджинский 3635,8 1674 0,7 50 - 7 33 10 

15 Тес-Хемский 552,6 48 0,42 1 - - 1 - 

16 Эрзинский 826,3 137 0,56 4 - - 4 - 

17 Тере-Хольский 842,7 343 0,85 10 - 2 6 2 

 ИТОГО 13321,2 3562  103 - 13 73 17 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 2 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

 

Квоты добычи благородного оленя (марала) в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы  с 

неокостеневшими 

рогами (пантами)  

самцы во 

время 

гона 

без 

подразделения 

по половому 

признаку 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 11 0,11 - - - - - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 269 1,94 8 1 1 6 - 

3 Монгун-Тайгинский 299 30 1,6 - - - - - 

4 Овюрский 318,8 273 2,88 8 1 1 6 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 339 1,28 10 1 1 8 - 

6 Сут-Хольский 470,2 288 1,08 8 1 1 6 - 

7 Чаа-Хольский 249,1 13 0,15 - - - - - 

8 Улуг-Хемский 383,9 89 0,49 2 - - 2 - 

9 Чеди-Хольский 357,2 346 1,34 10 1 1 8 - 

10 Тандинский 423,4 212 1,15 6 - 1 5 - 

11 Кызылский 668,8 935 2,44 28 3 3 22 - 

12 Пий-Хемский 633,9 264 0,52 7 - 1 6 - 

13 Каа-Хемский 2225,2 3805 2,41 120 12 18 90 - 

14 Тоджинский 3635,8 2793 1,01 83 8 12 63  

15 Тес-Хемский 552,6 169 1,1 5 - 1 4 - 

16 Эрзинский 826,3 287 0,9 8 1 1 6  

17 Тере-Хольский 842,7 1234 2,26 37 4 5 28 - 

 ИТОГО 13321,2 11357  340 33 47 260 - 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 3 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи сибирской косули в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы  с 

неокостеневшими 

рогами (пантами)  

самцы во 

время 

гона 

без 

подразделения 

по половому 

признаку 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 503 0,5 15 - 3 12 - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 1021 0,14 30 - 6 24 - 

3 Монгун-Тайгинский 299 44 0,41 1 - - 1 - 

4 Овюрский 318,8 188 0,48 5 - 1 4 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 661 2,1 19 - 3 16 - 

6 Сут-Хольский 470,2 297 0,61 8 - 1 7 - 

7 Чаа-Хольский 249,1 1282 0,45 38 - 7 31 - 

8 Улуг-Хемский 383,9 1567 0,58 47 - 9 38 - 

9 Чеди-Хольский 357,2 1603 1,26 48 - 9 39 - 

10 Тандинский 423,4 1069 0,98 32 - 6 26 - 

11 Кызылский 668,8 1144 0,88 34 - 6 28 - 

12 Пий-Хемский 633,9 701 0,17 21 - 4 17 - 

13 Каа-Хемский 2225,2 5786 2,6 178 - 35 143 - 

14 Тоджинский 3635,8 3521 1,14 105 - 21 84  

15 Тес-Хемский 552,6 705 1,96 21 - 4 17 - 

16 Эрзинский 826,3 482 0,5 14 - 2 12 - 

17 Тере-Хольский 842,7 2523 3,03 75 - 15 60 - 

 ИТОГО 13321,2   691  132 559  



 

                                                                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 4 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи кабарги в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
  

        самцы 

           (75%)  

без 

подразделения 

по половому 

признаку 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бай-Тайгинский 391,8 95 0,5 2 1 1 - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 38 0,14 1 - 1 -     

3 Монгун-Тайгинский 299 8 0,41 - - - - 

4 Овюрский 318,8 36 0,48 1 - 1 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 454 2,1 13 9 4 - 

6 Сут-Хольский 470,2 135 0,61 4 3 1 - 

7 Чаа-Хольский 249,1 39 0,45 1 - 1 - 

8 Улуг-Хемский 383,9 102 0,58 3 2 1 - 

9 Чеди-Хольский 357,2 286 1,26 8 6 2 - 

10 Тандинский 423,4 183 0,98 5 3 2 - 

11 Кызылский 668,8 338 0,88 10 7 3 - 

12 Пий-Хемский 633,9 90 0,17 2 1 1 - 

13 Каа-Хемский 2225,2 4105 2,6 130 97 33 - 

14 Тоджинский 3635,8 3153 1,14 94 70 24 - 

15 Тес-Хемский 552,6 292 1,96 8 6 2 - 

16 Эрзинский 826,3 180 0,5 5 3 2 - 

17 Тере-Хольский 842,7 1777 3,03 53 39 14 - 

 ИТОГО 13321,2 11311  340 247 93 - 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                        Приложение № 5 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи сибирского горного козла в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы во время 

гона 

без подразделения 

по половому 

признаку 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бай-Тайгинский 391,8 582 8,02 17 - 17 - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 50  - - - - 

3 Монгун-Тайгинский 299 1678 6,7 35 - 35 - 

4 Овюрский 318,8 170 5,28 5 - 5 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 - - - - - - 

6 Сут-Хольский 470,2 300 11,8 7 - 7 - 

7 Чаа-Хольский 249,1 300 16,8 8 - 8 - 

8 Улуг-Хемский 383,9 -   - - - 

9 Чеди-Хольский 357,2 -   - - - 

10 Тандинский 423,4 -   - - - 

11 Кызылский 668,8 -   - - - 

12 Пий-Хемский 633,9 80   - - - 

13 Каа-Хемский 2225,2 80   - - - 

14 Тоджинский 3635,8 200   - - - 

15 Тес-Хемский 552,6 -   - - - 

16 Эрзинский 826,3 -   - - - 

17 Тере-Хольский 842,7 230  6 - 6 - 

 ИТОГО 13321,2 3670/2630  78 - 78 - 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 6 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи рыси в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы  с 

неокостеневшими 

рогами (пантами)  

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 - - - - - - - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 18 0,13 - - - - - 

3 Монгун-Тайгинский 299 2 0,1 - - - - - 

4 Овюрский 318,8 4 0,06 - - - - - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 21 0,1 - - - - - 

6 Сут-Хольский 470,2 6 0,03 - - - - - 

7 Чаа-Хольский 249,1 - - - - - - - 

8 Улуг-Хемский 383,9 8 0,04 - - - - - 

9 Чеди-Хольский 357,2 5 0,02 - - - - - 

10 Тандинский 423,4 32 0,18 1 - - 1 - 

11 Кызылский 668,8 23 0,06 - - - - - 

12 Пий-Хемский 633,9 27 0,05 - - - - - 

13 Каа-Хемский 2225,2 63 0,04 2 - - 2 - 

14 Тоджинский 3635,8 28 0,01 1 - - 1 - 

15 Тес-Хемский 552,6 21 0,11 - - - - - 

16 Эрзинский 826,3 62 0,12 2 - - 2 - 

17 Тере-Хольский 842,7 55 0,08 1 - - 1 - 

 ИТОГО 13321,2 375  7   7  

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 7 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи соболя в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы  с 

неокостеневшими 

рогами (пантами)  

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 21 0,09 - - - - - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 - - - - - - - 

3 Монгун-Тайгинский 299 9 0,46 - - - - - 

4 Овюрский 318,8 36 0,47 12 - - 12 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 297 1,17 103 - - 103 - 

6 Сут-Хольский 470,2 198 0,79 69 - - 69 - 

7 Чаа-Хольский 249,1 21 0,25 - - - - - 

8 Улуг-Хемский 383,9 40 0,23 14 - - 14 - 

9 Чеди-Хольский 357,2 109 0,48 38 - - 38 - 

10 Тандинский 423,4 92 0,49 32 - - 32 - 

11 Кызылский 668,8 649 1,78 227 - - 227 - 

12 Пий-Хемский 633,9 575 1,17 201 - - 201 - 

13 Каа-Хемский 2225,2 4121 2,61 1442 - - 1442 - 

14 Тоджинский 3635,8 11781 4,26 4123 - - 4123 - 

15 Тес-Хемский 552,6 163 1,04 57 - - 57 - 

16 Эрзинский 826,3 126 0,35 44 - - 44 - 

17 Тере-Хольский 842,7 967 1,69 338 - - 338 - 

 ИТОГО 13321,2 19205  6700   6700  

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                          Приложение № 8 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи бурого медведя в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы  с 

неокостеневшими 

рогами (пантами)  

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 15 0,1 - - - - - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 31 0,15 2 - - 2 - 

3 Монгун-Тайгинский 299 - - - - - - - 

4 Овюрский 318,8 7 0,1 - - - - - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 27 0,1 2 - - 2 - 

6 Сут-Хольский 470,2 55 0,2 3 - - 3 - 

7 Чаа-Хольский 249,1 5 0,05 - - - - - 

8 Улуг-Хемский 383,9 34 0,2 2 - - 2  

9 Чеди-Хольский 357,2 45 0,2 2 - - 2 - 

10 Тандинский 423,4 37 0,2 2 - - 2 - 

11 Кызылский 668,8 179 0,4 8 - - 8 - 

12 Пий-Хемский 633,9 192 0,4 9 - - 9 - 

13 Каа-Хемский 2225,2 789 0,5 39 - - 39 - 

14 Тоджинский 3635,8 1382 0,5 69 - - 69 - 

15 Тес-Хемский 552,6 32 0,2 2 - - 2 - 

16 Эрзинский 826,3 73 0,2 4 - - 4 - 

17 Тере-Хольский 842,7 305 0,5 15 - - 15 - 

 ИТОГО 13321,2 3208  159   159  

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                          Приложение № 9 

к Указу Главы Республики Тыва 

         от 27 июля 2015 г. № 127 

Квоты добычи барсука в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида  

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы  с 

неокостеневшими 

рогами (пантами)  

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 390 0,9 23 - - - - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 7 0,013 - - - - - 

3 Монгун-Тайгинский 299 28 0,09 2 - - - -  

4 Овюрский 318,8 311 0,9 19 - - - - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 80 0,13 5 - - - - 

6 Сут-Хольский 470,2 60 0,12 4 - - - - 

7 Чаа-Хольский 249,1 49 0,19 3 - - - - 

8 Улуг-Хемский 383,9 75 0,19 4 - - - - 

9 Чеди-Хольский 357,2 75 0,2 4 - - - - 

10 Тандинский 423,4 279 0,65 17 - - - - 

11 Кызылский 668,8 446 0,67 27 - - - - 

12 Пий-Хемский 633,9 372 0,58 22 - - - - 

13 Каа-Хемский 2225,2 1335 0,6 80 - - - - 

14 Тоджинский 3635,8 411 0,11 25 - - - - 

15 Тес-Хемский 552,6 94 0,17 6 - - - - 

16 Эрзинский 826,3 92 0,11 5 - - - - 

17 Тере-Хольский 842,7 1189 1,41 71 - - - - 

 ИТОГО 13321,2 5293 0,39 317 - - - - 
 

 


